

กระทู้ถามที่ ๐๐๑ ร.

วุฒิสภา

๑๘ กันยายน ๒๕๖๓

เรื่อง การดำเนินการตามพระราชบัญญัติการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ พ.ศ. ๒๕๖๒ และพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒

กราบเรียน ประธานวุฒิสภา

ข้าพเจ้าขอตั้งกระทู้ถาม ตามรัฐธรรมนูญว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ดังต่อไปนี้

ด้วยในช่วงปี พ.ศ. ๒๕๖๒ ที่ผ่านมาได้มีการใช้บังคับพระราชบัญญัติที่มีความสำคัญ และมีผลกระทบต่อประชาชนอยู่ ๒ ฉบับ กล่าวคือ พระราชบัญญัติการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ พ.ศ. ๒๕๖๒ ซึ่งมีผลบังคับใช้มาแล้วตั้งแต่วันที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๖๒ และพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ ซึ่งมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๖๒ เช่นเดียวกัน แต่มีการยกเว้นการใช้บังคับในบางหมวด บางมาตรา จนกว่าจะครบหนึ่งปีนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา อย่างไรก็ดี เมื่อครบหนึ่งปีแล้วได้มีการตราพระราชกฤษฎีกากำหนดหน่วยงานและกิจการที่ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล ไม่อยู่ภายใต้บังคับแห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ พ.ศ. ๒๕๖๓ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๒๗ พฤษภาคม ๒๕๖๓ จนถึงวันที่ ๓๑ พฤษภาคม ๒๕๖๔ โดยกำหนดมิให้นำบทบัญญัติในหมวด ๒ หมวด ๓ หมวด ๕ หมวด ๖ และหมวด ๗ และมาตรา ๙๕ แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ มาใช้บังคับแก่ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลซึ่งเป็นหน่วยงานหรือกิจการตามบัญชีท้ายพระราชกฤษฎีกา เนื่องจากเห็นว่าการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขตามที่กฎหมายกำหนดนั้น มีรายละเอียดค่อนข้างมากและซับซ้อน รวมทั้งต้องใช้เทคโนโลยีขั้นสูงเพื่อให้การคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลซึ่งเป็นหน่วยงานและกิจการต่าง ๆ ทั้งภาครัฐและเอกชนยังไม่มีความพร้อมที่จะปฏิบัติตาม

ทั้งนี้ ภายหลังจากการใช้บังคับพระราชบัญญัติทั้ง ๒ ฉบับ ได้มีการดำเนินการตามขั้นตอนต่าง ๆ ของกฎหมายไปแล้วบางส่วน แต่ยังมีบางส่วนที่ยังดำเนินการไม่แล้วเสร็จหรือยังไม่มี ความชัดเจนในการดำเนินการ กล่าวคือ

๑. พระราชบัญญัติการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ พ.ศ. ๒๕๖๒ ได้มีการสรรหากรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์แห่งชาติ (กมช.) กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการกำกับดูแลด้านความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ (กกม.) และการสรรหากรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการบริหารสำนักงานคณะกรรมการการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์

(กบส.) แล้ว แต่ในการดำเนินการในเรื่องอื่นยังไม่แล้วเสร็จตามกฎหมาย เช่น การจัดตั้งสำนักงาน คณะกรรมการการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์แห่งชาติ การสรรหาเลขาธิการคณะกรรมการการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์แห่งชาติ การออกกฎหมายลำดับรองภายใต้พระราชบัญญัติการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ พ.ศ. ๒๕๖๒ การคัดเลือกข้าราชการ พนักงาน เจ้าหน้าที่เพื่อบรรจุเป็นพนักงานของสำนักงาน การโอนบรรดาอำนาจหน้าที่ กิจการ ทรัพย์สิน สิทธิ หนี้ และงบประมาณของบรรดาภารกิจที่เกี่ยวกับการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ของสำนักงาน ปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม และสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ไปเป็นของสำนักงาน เป็นต้น ซึ่งทั้งหมดที่กล่าวมาแสดงให้เห็นถึงความล่าช้าในการดำเนินการ เนื่องจากกฎหมายมีผลใช้บังคับมาแล้วตั้งแต่วันที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๖๒ ซึ่งล่วงเลยมาเป็นเวลากว่า ๑ ปีเศษแล้ว

๒. พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ ได้มีการสรรหาประธานและกรรมการในคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลแล้ว โดยคณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตั้งแต่วันที่ ๑๙ พฤษภาคม ๒๕๖๓ แต่ยังไม่มีการประกาศในราชกิจจานุเบกษาเพื่อให้มีผลบังคับตามกฎหมาย รวมทั้งได้มีการออกกฎหมายลำดับรองไปแล้วบางส่วน เช่น ประกาศกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม เรื่อง มาตรฐานการรักษาความมั่นคงปลอดภัยของข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๓ แต่การดำเนินการอื่น ๆ ตามพระราชบัญญัติยังไม่แล้วเสร็จ กล่าวคือ การสรรหาประธานและกรรมการในคณะกรรมการกำกับสำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล การจัดตั้งสำนักงาน การสรรหาเลขาธิการ การออกกฎหมายลำดับรอง และการคัดเลือกข้าราชการ พนักงาน เจ้าหน้าที่เพื่อบรรจุเป็นพนักงานของสำนักงาน จึงขอเรียนถามว่า

๑. การดำเนินการในส่วนที่ยังไม่แล้วตามพระราชบัญญัติการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ พ.ศ. ๒๕๖๒ คาดว่าจะดำเนินการให้แล้วเสร็จได้ในช่วงเวลาใด มีกรอบระยะเวลาในการดำเนินการที่ชัดเจนหรือไม่ หรือมีปัญหาอุปสรรคในการดำเนินการอย่างไร จึงทำให้มีความล่าช้าเกิดขึ้น โดยเฉพาะเรื่องที่สังคมและประชาชนได้ประโยชน์ ซึ่งควรดำเนินการให้แล้วเสร็จโดยเร็ว

๒. การดำเนินการตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ ภายหลังจากคณะรัฐมนตรีอนุมัติผลการสรรหาประธานและกรรมการ ในคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลแล้ว ตั้งแต่วันที่ ๑๙ พฤษภาคม ๒๕๖๓ จะมีการเร่งดำเนินการให้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาได้หรือไม่ หรือในช่วงเวลาใด เพื่อให้กระบวนการตามกฎหมายได้ดำเนินการต่อไป เนื่องจากคณะกรรมการคณะนี้จะเป็นผู้แต่งตั้งคณะกรรมการในหลายส่วน รวมทั้งออกระเบียบในการดำเนินการต่าง ๆ

๓. ในส่วนที่ยังดำเนินการไม่แล้วเสร็จตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ มีกรอบระยะเวลาในการดำเนินการที่ชัดเจนหรือไม่ หรือมีปัญหาอุปสรรคในการดำเนินการอย่างไร

๔. อยากทราบว่า มีเรื่องใดบ้างที่เป็นความจำเป็นเร่งด่วนในพระราชบัญญัติทั้ง ๒ ฉบับดังกล่าว ที่ควรจะต้องดำเนินการให้เสร็จโดยเร็ว (ก่อน ๓๑ พฤษภาคม ๒๕๖๔) เพื่อให้ทันกับบริบท

ด้านเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงไป และเพื่อป้องกันความเสียหายที่จะเกิดขึ้น ซึ่งที่ผ่านมาได้เกิดเหตุการณ์ต่าง ๆ ที่ก่อให้เกิดความเสียหายและนับวันจะทวีความรุนแรงและเพิ่มมากขึ้นเรื่อย ๆ เช่น

๔.๑) การส่งไวรัสเจาะระบบคอมพิวเตอร์โรงพยาบาล จังหวัดสระบุรี เพื่อเรียกค่าไถ่ ซึ่งได้เกิดผลกระทบต่อระบบงานและข้อมูลส่วนบุคคลเป็นจำนวนมาก ซึ่งอาจเกิดขึ้นได้อีก

๔.๒) การนำข้อมูลส่วนบุคคลไปใช้โดยไม่ได้รับอนุญาตจากเจ้าของข้อมูลซึ่งมีจำนวนเพิ่มมากขึ้นอย่างต่อเนื่อง เช่น การนำข้อมูลไปใช้ไปขาย การหลอกลวง การทำให้เสียทรัพย์ และการคุกคาม เป็นต้น

ขอให้ตอบในราชกิจจานุเบกษา

ขอแสดงความนับถืออย่างยิ่ง
พลเอก อนันตพร กาญจนรัตน์
สมาชิกวุฒิสภา

คำตอบกระทู้ถามที่ ๐๐๑ ร.

ของ พลเอก อนันตพร กาญจนรัตน์ สมาชิกวุฒิสภา
เรื่อง การดำเนินการตามพระราชบัญญัติการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ พ.ศ. ๒๕๖๒
และพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒

กราบเรียนท่านประธานที่เคารพ กระผมนายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ขอตอบกระทู้ถามของท่านสมาชิกผู้มีเกียรติ จากคำถามของท่าน และขอตอบคำถามดังนี้

กระทู้ถามข้อที่ ๑

การดำเนินการในส่วนที่ยังไม่แล้วตามพระราชบัญญัติการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ พ.ศ. ๒๕๖๒ คาดว่าจะดำเนินการให้แล้วเสร็จได้ในช่วงเวลาใด มีกรอบระยะเวลาในการดำเนินการที่ชัดเจนหรือไม่ หรือมีปัญหาอุปสรรคในการดำเนินการอย่างไร จึงทำให้มีความล่าช้าเกิดขึ้น โดยเฉพาะเรื่องที่สังคมและประชาชนได้ประโยชน์ ซึ่งควรดำเนินการให้แล้วเสร็จโดยเร็ว

คำตอบ

กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม โดยสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ทำหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์แห่งชาติ ขอเรียนชี้แจง ดังนี้

ภายหลังจากที่พระราชบัญญัติการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ พ.ศ. ๒๕๖๒ มีผลใช้บังคับเมื่อวันที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๖๒ สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ทำหน้าที่สำนักงานฯ ได้มีการดำเนินการต่าง ๆ ในส่วนที่เกี่ยวข้องเพื่อให้การบังคับใช้พระราชบัญญัติฯ สามารถดำเนินการได้อย่างถูกต้อง ครบถ้วนโดยเร็ว โดยได้ดำเนินการเพื่อให้มีแต่งตั้งคณะกรรมการการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์แห่งชาติ (กมช.) คณะกรรมการกำกับดูแลด้านความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ (กกม.) และคณะกรรมการบริหารสำนักงานคณะกรรมการการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์แห่งชาติ (กบส.) เสร็จเรียบร้อยแล้ว สำหรับการดำเนินการอื่นในส่วนที่เหลือ เช่น การจัดตั้งสำนักงานคณะกรรมการการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์แห่งชาติ การสรรหาเลขาธิการคณะกรรมการการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์แห่งชาติ การออกกฎหมายลำดับรองภายใต้พระราชบัญญัติฯ การคัดเลือกข้าราชการ พนักงาน เจ้าหน้าที่เพื่อบรรจุเป็นพนักงานของสำนักงานฯ การโอนบรรดาอำนาจหน้าที่ กิจการ ทรัพย์สิน สิทธิ หนี้และงบประมาณของบรรดาภารกิจที่เกี่ยวกับการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ของสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม และสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ไปเป็นของสำนักงานฯ นั้น มีผลการดำเนินโดยสรุป ดังนี้

๑. การจัดตั้งสำนักงานคณะกรรมการการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์แห่งชาติ และการดำเนินการที่เกี่ยวข้อง

ในห้วงเวลาที่ผ่านมาสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ทำหน้าที่สำนักงานฯ ได้ดำเนินการตามขั้นตอนเพื่อผลักดันให้มีสำนักงานฯ โดยได้ดำเนินการ ในหลายประการ เช่น

(๑) การจัดทำโครงสร้างของสำนักงานฯ กำหนดกรอบอัตรากำลัง และงบประมาณ เพื่อขอทุนประเดิม

(๒) การจัดทำแผนปฏิบัติการของสำนักงานฯ ระยะเวลา ๓ ปี

(๓) การจัดทำคำขอจัดกลุ่มองค์กรมหาชนของสำนักงานฯ

(๔) การจัดทำข้อบังคับ กบส. ว่าด้วยการบริหารงานบุคคล และข้อบังคับว่าด้วยการงานการเงิน บัญชี งบประมาณและทรัพย์สิน

(๕) การประชุม กบส. ครั้งที่ ๒/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๓ ได้มีการอนุมัติ โครงสร้างองค์กร และอัตรากำลัง เห็นชอบแผนปฏิบัติการระยะ ๓ ปี เห็นชอบคำขอจัดกลุ่มองค์กรมหาชน และมีการดำเนินการในส่วนของงบประมาณและข้อบังคับต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องแล้ว

๒. การสรรหาและแต่งตั้งเลขาธิการคณะกรรมการการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์แห่งชาติ มีการดำเนินการตามขั้นตอนของกฎหมายและระเบียบต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง ดังนี้

(๑) ประธานกรรมการ กมช. ได้ลงนามในคำสั่ง กมช. เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการสรรหา เลขาธิการคณะกรรมการการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์แห่งชาติ เมื่อวันที่ ๑๒ มิถุนายน ๒๕๖๓

(๒) การประชุมคณะกรรมการ กมช. ครั้งที่ ๓/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๗ ตุลาคม ๒๕๖๓ ได้ให้ความเห็นชอบวัตถุประสงค์ เป้าหมาย ตัวชี้วัด ผลผลิต และกรอบวงเงินค่าตอบแทนของ เลขาธิการฯ ตามที่คณะกรรมการสรรหาเลขาธิการฯ ดำเนินการ พร้อมทั้งแต่งตั้งเลขาธิการฯ แล้ว ทั้งนี้ อยู่ระหว่างขั้นตอนการทำสัญญาจ้าง

๓. การจัดทำนโยบายและแผนว่าด้วยการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ รวมทั้งกฎหมาย ลำดับรองภายใต้พระราชบัญญัติการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ พ.ศ. ๒๕๖๒ ซึ่งจำแนกได้ ดังนี้

(๑) นโยบายและแผนเกี่ยวกับการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ อยู่ระหว่างดำเนิน โครงการจัดทำแผนตามพระราชบัญญัติฯ ระยะเวลา ๑๘๐ วัน เพื่อจัดทำ (ร่าง) นโยบายและแผน ว่าด้วยการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ (ร่าง) แผนปฏิบัติการด้านการรักษาความมั่นคง ปลอดภัยไซเบอร์ (ร่าง) นโยบายบริหารจัดการที่เกี่ยวกับการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ (ร่าง) ประมวลแนวทางปฏิบัติและกรอบมาตรฐานด้านการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ ซึ่งคาดว่าจะแล้วเสร็จเสนอให้ กมช. และ/หรือ กกม. พิจารณาให้ความเห็นชอบในประเด็นที่เกี่ยวข้องได้ ในช่วงเดือนมกราคม ๒๕๖๔

(๒) กฎหมายลำดับรอง อยู่ระหว่างดำเนินขั้นตอนการจ้างที่ปรึกษาเพื่อศึกษาและจัดทำ กฎหมายลำดับรอง ระยะเวลา ๑๘๐ วัน เพื่อจัดทำหน้าที่และอำนาจของศูนย์ประสานการรักษา

ความมั่นคงปลอดภัยระบบคอมพิวเตอร์แห่งชาติ (NationalCERT) และหน้าที่ และความรับผิดชอบของศูนย์ประสานการรักษาความมั่นคงปลอดภัยระบบคอมพิวเตอร์ สำหรับหน่วยงานโครงสร้างพื้นฐานสำคัญทางสารสนเทศ (CII) การกำหนดลักษณะหน่วยงานที่มีภารกิจหรือให้บริการที่เป็น CII และการกำหนดรายละเอียดและลักษณะของภัยคุกคามทางไซเบอร์ มาตรการป้องกัน รับมือ ประเมินปราบปราม และระงับภัยคุกคามทางไซเบอร์ในแต่ละระดับ

๔. การคัดเลือกข้าราชการ พนักงาน เจ้าหน้าที่เพื่อบรรจุเป็นพนักงานของสำนักงานคณะกรรมการการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์แห่งชาติ

อยู่ระหว่างการเตรียมดำเนินการตามมาตรา ๘๑ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติฯ เพื่อเสนอรายชื่อข้าราชการ พนักงาน เจ้าหน้าที่หรือผู้ปฏิบัติงานอื่นใดในหน่วยงานของรัฐให้นายกรัฐมนตรี (รัฐมนตรีผู้รักษาการตามพระราชบัญญัติฯ) เสนอต่อคณะรัฐมนตรี เพื่อพิจารณาให้มาปฏิบัติงานที่สำนักงานฯ เป็นการชั่วคราว ซึ่งสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ทำหน้าที่สำนักงานฯ อยู่ระหว่างการเตรียมเสนอรายชื่อต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาตามขั้นตอนต่อไป ทั้งนี้ สำหรับการโอนบรรดาอำนาจหน้าที่ ภารกิจ ทรัพย์สิน สิทธิ หนี้ และงบประมาณของบรรดาภารกิจที่เกี่ยวกับการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ของสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม และสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ไปเป็นของสำนักงานฯ นั้น อยู่ระหว่างการหารือเพื่อเตรียมดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องแล้ว

กระทู้ถามข้อที่ ๒

การดำเนินการตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ ภายหลังจากคณะรัฐมนตรีอนุมัติผลการสรรหาประธานและกรรมการในคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลแล้ว ตั้งแต่วันที่ ๑๙ พฤษภาคม ๒๕๖๓ จะมีการเร่งดำเนินการให้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาได้หรือไม่ หรือในในเวลาใด เพื่อให้กระบวนการตามกฎหมายได้ดำเนินการต่อไป เนื่องจากคณะกรรมการคณะนี้จะเป็นผู้แต่งตั้งคณะกรรมการในหลายส่วน รวมทั้งออกระเบียบในการดำเนินการต่าง ๆ

คำตอบ

กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม โดยสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ทำหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ขอเรียนชี้แจงว่า การนำรายชื่อประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นอำนาจหน้าที่ของสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (สลค.) ทั้งนี้ สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ทำหน้าที่สำนักงานฯ จะเร่งดำเนินการประสานงานเพื่อให้มีการประกาศรายชื่อประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ในคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลในราชกิจจานุเบกษาต่อไป

กระทู้ถามข้อที่ ๓

ในส่วนที่ยังดำเนินการไม่แล้วเสร็จตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ มีกรอบระยะเวลาในการดำเนินการที่ชัดเจนหรือไม่ หรือมีปัญหาอุปสรรคในการดำเนินการอย่างไร

คำตอบ

กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม โดยสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ทำหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ขอเรียนชี้แจง ดังนี้

สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ทำหน้าที่สำนักงานฯ ได้มีการจัดทำกรอบระยะเวลาในการดำเนินการตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ โดยมีรายละเอียดกิจกรรมหลัก ดังนี้

๑. การสรรหาประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการกำกับสำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล

คาดว่าจะสามารถสรรหาประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ในคณะกรรมการกำกับสำนักงานฯ ให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลา ๙๐ วัน นับแต่วันที่มีการประกาศรายชื่อประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลในราชกิจจานุเบกษา

๒. การจัดตั้งสำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล

คาดว่าจะการจัดตั้งสำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลา ๙๐ วัน นับแต่วันที่คณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลประกาศรายชื่อประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการกำกับสำนักงานฯ ในราชกิจจานุเบกษา

๓. การสรรหาเลขาธิการคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล

คาดว่าจะสามารถสรรหาเลขาธิการคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลา ๑๒๐ วัน นับแต่วันที่คณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลประกาศรายชื่อประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการกำกับสำนักงานฯ ในราชกิจจานุเบกษา

๔. การออกกฎหมายลำดับรองภายใต้พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒

อยู่ระหว่างขั้นตอนการจ้างที่ปรึกษาเพื่อศึกษาและจัดทำกฎหมายลำดับรองภายใต้พระราชบัญญัติฯ โดยคาดว่าจะสามารถเสนอร่างกฎหมายลำดับรองให้คณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลประกาศกำหนดได้ตามกรอบเวลาแบ่งเป็น ๒ กลุ่ม ดังนี้

๑) กฎหมายลำดับรองที่มีความสำคัญ จำเป็น และเร่งด่วน คาดว่าจะสามารถนำเสนอคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลเพื่อพิจารณาออกประกาศหรือระเบียบเพื่อให้การดำเนินการเป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้ ภายใน ๑๒๐ วัน นับแต่มีการประกาศรายชื่อประธานกรรมการและกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลในราชกิจจานุเบกษา

๒) กฎหมายลำดับรองที่มีความสำคัญ และจำเป็น คาดว่าจะสามารถนำเสนอคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลเพื่อพิจารณาออกประกาศหรือระเบียบเพื่อให้การดำเนินการ

เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้ ภายใน ๑๘๐ วัน นับแต่มีการประกาศรายชื่อประธานกรรมการและกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลในราชกิจจานุเบกษา

กระทู้ถามข้อที่ ๔

อยากทราบว่าเมื่อมีเรื่องใดบ้างที่เป็นความจำเป็นเร่งด่วนในพระราชบัญญัติทั้ง ๒ ฉบับดังกล่าว ที่ควรจะต้องดำเนินการให้เสร็จโดยเร็ว (ก่อน ๓๑ พฤษภาคม ๒๕๖๔) เพื่อให้ทันกับบริบทด้านเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงไป และเพื่อป้องกันความเสียหายที่จะเกิดขึ้น ซึ่งที่ผ่านมาได้เกิดเหตุการณ์ต่าง ๆ ที่ก่อให้เกิดความเสียหายและนับวันจะทวีความรุนแรงและเพิ่มมากขึ้นเรื่อย ๆ เช่น

๔.๑) การส่งไวรัสเจาะระบบคอมพิวเตอร์โรงพยาบาล จังหวัดสระบุรี เพื่อเรียกค่าไถ่ ซึ่งได้เกิดผลกระทบต่อระบบงานและข้อมูลส่วนบุคคลเป็นจำนวนมาก ซึ่งอาจเกิดขึ้นได้อีก

๔.๒) การนำข้อมูลส่วนบุคคลไปใช้โดยไม่ได้รับอนุญาตจากเจ้าของข้อมูลซึ่งมีจำนวนเพิ่มมากขึ้นอย่างต่อเนื่อง เช่น การนำข้อมูลไปใช้ไปขาย การหลอกลวง การทำให้เสียทรัพย์สิน และการคุกคาม เป็นต้น

คำตอบ

กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม โดยสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ทำหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล และสำนักงานคณะกรรมการมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์แห่งชาติ ขอเรียนชี้แจง ดังนี้

๑. การกิจที่มีความจำเป็นเร่งด่วนในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินการตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ ดังนี้

๑) การออกกฎหมายลำดับรองภายใต้พระราชบัญญัติฯ ที่มีความสำคัญ จำเป็น และเร่งด่วนให้แล้วเสร็จภายใน ๓๑ พฤษภาคม ๒๕๖๔ โดยเฉพาะกฎหมายลำดับรองเกี่ยวกับเรื่องมาตรฐานการรักษาความมั่นคงปลอดภัยด้านการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล

๒) การแต่งตั้งคณะกรรมการผู้เชี่ยวชาญ ตามมาตรา ๗๒ แห่งพระราชบัญญัติฯ ซึ่งมีหน้าที่และอำนาจในการพิจารณาเรื่องร้องเรียนตามพระราชบัญญัตินี้ รวมทั้งตรวจสอบการกระทำใด ๆ เกี่ยวกับข้อมูลส่วนบุคคลที่ก่อให้เกิดความเสียหายแก่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล โกล่เกลี่ยข้อพิพาทเกี่ยวกับข้อมูลส่วนบุคคล และปฏิบัติการอื่นใดตามที่พระราชบัญญัติฯ กำหนดให้เป็นหน้าที่และอำนาจของคณะกรรมการผู้เชี่ยวชาญหรือตามที่คณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลมอบหมาย

๓) การสรรหาประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการกำกับสำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล และการสรรหาเลขาธิการคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล

๒. การกิจที่มีความจำเป็นเร่งด่วนในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินการตามพระราชบัญญัติการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ พ.ศ. ๒๕๖๒ คือการเร่งดำเนินการตามมาตรา ๘๑ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติฯ เพื่อเสนอรายชื่อข้าราชการ พนักงาน เจ้าหน้าที่หรือผู้ปฏิบัติงานอื่นใด

ในหน่วยงานของรัฐต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาให้มาปฏิบัติงานที่สำนักงานคณะกรรมการมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์แห่งชาติเป็นการชั่วคราวให้เสร็จโดยเร็ว เพื่อให้มีบุคลากรปฏิบัติงานที่สำนักงานฯ เป็นการชั่วคราว และสอดคล้องกับการแต่งตั้งเลขาธิการคณะกรรมการการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์แห่งชาติ ในการบริหารทรัพยากรบุคคลเพื่อรองรับการปฏิบัติงานตามภารกิจและขับเคลื่อนสำนักงานฯ ภายในปี พ.ศ. ๒๕๖๔